anno 1500, in-folio, tum ibidem anno 1531, in A *Historia rei litterariæ*, ad annum 1210, pag. 706; folio, cum Jacobi Spiegelii amplissimis notis, tandemque Basileæ 1569, cum Othonè Frisingensi. Inter etiam *Scriptores rerum Germanicarum* evul- gayit Justus Reuberus Francosurti, in-folio, 1584, folio III, pag. 275, cum notis Jacobi Spiegelii, atque alibi cum notis Conradi Rittershusii. Certe Guntherum hunc, quisquis tandem fuerit, velut poetam spiritus et ingenii haud vulgaris, imo ut mirabilem quo vixit sæculo, nobis commendant Justus Lipsius *Polyorcheticon*, lib. II, dialogo 4; Isaacus Casaubonus in *Polybium*, pag. 171; Gerardus Vossius lib. II *De historicis Latinis*, cap. 53, pag. 432, quos Guilielmus Cavus irridet in *De Guntheri Vita et scriptis* vide *Dissertationem Ligurino præmissam, infra, quæ serius in manus nostras venit.* Edit. PATR.

GUNTHERI CISTERCIENSIS DE ORATIONE JEJUNIO ET ELEEMOSYNA LIBRI TREDECIM.

Juxta editionem Basileensem anni 1507, in-4°, cui titulus : *Opus pulcherrimum de tribus usitatis Christianorum actibus, oratione videlicet, jejuno et eleemosyna, continens libros tredecim, venerabilis Patris Guntheri, ordinis divi Benedicti, pro sermonibus et collationibus publice faciendis non tam elegantissimum et latinissimum quam utilissimum, diu absconditum, sed ruper inventum et impressum. Ad calcem legitur : Opusculum de tribus Christianorum actibus, oratione videlicet, jejuno et eleemosyna finit. Impressum Basilee per Michaelem Furter, anno M. CCCCC. VII, die vero quinta decima mensis Martii. — Eidem volumini inest, Rabanus de institutione clericorum libri tres; et in fine : Phorce impressit Thomas Anshelmi, Badensis, ære chalcotypo operaque castigatissima, mense Augusto, y Kal, Septembri, anno M. D. V, sub illustri principe Christophoro seniore marchione Badensi. — Hunc librum nobiscum summa humanitate communicavit D. Jung, bibliothecæ Argentinensi praefectus.*

F. CONRADUS LEONTORIUS

MULBRUNNENSIS

BENIVOLO LECTORI FELICITATEM.

Quæ te existimo nonnunquam tecum cogitasse, lector benevole, et adhuc cogitaturum : me quoque crebro sollicitarunt eadem cogitationes, : quam ob causam tanta undecunque librorum copia: hac nostra tempestate proveniat. Sed cum finem hujus inæstimabilis copiæ librorum pressius mecum considero, facillime animadvero, quod omnipotens Dei singularis et inexplicabilis benevolentia, misericordiæ conjuncta, in ultimo nunc mortalium sæculo, piissime et dulcissime, nobis negligentibus, nobis desidiosis, nobis præ immundis voluptatibus enervatis hominibus, succurrere et opem ferre decrevit, ut quia jam isto corrupto sæculo, vix unus et alter reperi possint fortassis qui describerent omnia ea, illa præclarissima quæ veteres et majores nostri magna cura composuerunt et scripserunt ; ne eorum monumenta laboresque perirent, ne omnium disciplinarum artes præstantissimæ penitus obliviscerentur, Germanicæ nationi hoc pulcherrimum decus et ornamentum, imprimendorum librorum optimus et maximus Deus, et inventionem largitus est et artem, unde uno tractu et labore, quamquam maximo, plus uno die formis illis faberrime excogitatis, nunc emaculatissime et expunctissime excluditur, quantum multi homines, mille-diebus scribere potuerunt. Ideo hoc nostro felici sæculo, maxima et optima etiam exquisissima volumina, in omni genere litterarum et disciplinarum, parvo et exiguo ære comparari possunt. Igitur sit tibi, candide lector, gratissimum, te posse litteras, scientias, disciplinarum omnium artes,

omnem denique cultum ingenii, in libris etiam abjectissimis (perinde ac L. Plinium dicere solitum acceptimus : *Nullum esse librum tam malum, ut non aliqua parte prodesset*) modica pecuniae permutatione nunc facillime acquirere ac posse comparare.

Hac occasione novum hunc libellum quem vides, studiose lector, unus amplissimae civitatis Basileæ egregius civis, imprimendorum librorum studiosus, sollicitus et emendatoris litteræ percupidus, magister Michael, cognomento Furter, Augusta civitate progenitus : cum antea minime impressus esset, admonentibus eum, cum doctis quibusdam viris, tum potissimum reverendissimo domino Telamanio episcopo Tripolitano, Basiliensis episcopii suffraganeo, sacrarum litterarum eximio professore, earumdemque publico et eloquentissimo declamatore, ne hunc, non quidem magnum, sed eximium, et trium virtutum pretiosum thesaurum, diutius abscondi, ac pulveribus blattisque obnoxium, latere et tandem perire sineret. Uno igitur Basileæ exemplari velustiori littera scripto, nuper invento, statim viso, lecto, examinato, per capita et libros distincto, ad sumnumque si uspiam vetusta littera vacillaret, correcto et emendato : hac quam cernis, benevole lector, impressione multiplicatus, venditionis titulo tibi et omnibus volentibus publice datus est : præstans, egregius, doctus et eloquens Guntherus divi Benedicti monachus religiosissimus, qui philosophiam et humaniores litteras sacrae theologie conjungens, hoc opus magno studio de tribus præstantissimis virtutibus oratione scilicet, jejunio et eleemosyna, quod nemo ante eum fecisse compertum erat, compositum et edidit.

Porro si quæreris, lector, quis aut cujas hic Guntherus fuerit, invenio eum divi Benedicti ordinis monachum, quem reverendus, doctus et eloquens Joannes de Tritenheim abbas Spanhemensis in suo de ecclesiasticis scriptoribus catalogo commemorat, fuisse et sæculari et ecclesiastica scientia doctum, monasterii Elnonensis ; qui inter cætera vitam et passionem sancti Siriaci eleganti metro scripsit, quem clariusse temporibus Heinrici quarti imperatoris asseruit sub anno Domini 1100.

Hunc igitur Guntheri (quicunque tandem fuerit) elegantissimum libellum, amice lector, accommodatum, sive de his usitatissimis virtutibus de quibus tractat populo declamatore loqui; sive in corona disceptare, seu te ipsum ad devotionem excitare volueris, comparare tibi et familiarem habere non negligas ; mecumque gratias immortales nuncupes et habeas egregio viro impressori magistro Michael civi Basiliensi saepius illud Virgilianum memorans :

Semper honor nomenque tuum laudesque manebunt.

Optime vale qui benevole legis.

Ex arcta valle ultra Basileanam byrsam xi Kalendas Martii 1507.

PROCEMIUM.

Inter tam multa sanctorum Patrum volumina quibus Ecclesia Dei illustrata atque ornata est, novum aliquid cūdere quod legatur, nil fere aliud est, quam solis radios accensa juvare facula, vel arenis littoreis pugillum pulveris adjicere, vel in maris plenitudinem pauculas aquæ guttas effundere. Placuit tamen nobis, ut est natura mortalium, quæ novis maxime delectatur, de tribus his rebus, oratione scilicet, jejunio et eleemosyna, an aliquid dignum calamo confidere possemus, experiri. Cujus rei propositum eo propensius in actum transferre curavimus, quo saepius in Scripturis, de virtute et laude rerum ipsarum eramus admoniti ; specialis autem tractatus earum vel nusquam est, vel nobis nunquam legendus occurrit. Fecimus ergo sicuti mente conceptum erat, et eo majori cura res istas tractavimus, quo sciimus eas et Deo placitas, et utiles homini, ac nostræ professioni maxime convenire. Amplius autem atque diffusius circa orationem libuit ingenio desudare, quoniam illa nobis cum Deo communis est ; reliqua vero, alterum nobiscum ipsis, alterum cum proximis gerendum est. Completum igitur opusculum et ut a nobis sieri potuit ad finem usque productum, in libros tredecim distinximus, quatenus eorum continentia quanto angustior, tanto sit intellectu facilior. Singulorum etiam librorum capitula placuit prænotari ; quibus inspectis quid in illis potissimum tractetur facile lector advertet. Primo igitur loco ponitur prologus totius operis ; in quo juxta præceptum Tullii, captatur lectoris benevolentia, præparatur docilitas et excitatur attentio : prælibando materiam, demonstrando utilitatem, auctoritatem commendando.

CAPITULA PRIMI LIBRI.

In primo libro incipit agere de oratione, quam dividit in quatuor species, id est in grammaticam, orationem, dialecticam, rhetorican atque catholicam. Quibus breviter tactis, alias relinquens, catholicam assumit, docens quæ circa illam quærenda sint, hæc scilicet : quid ipsa sit, quid in se contineat, in quibus obtinet, quid ad ipsam pertinet, quid oranti conveniat, quid orando proveniat ? Postmodum diffinit orationem et ejus diffinitionem diligenter exponit. Deinde ostendit diversos modos orandi sive adorandi. Ostendit etiam diversas divisiones auarumdam rerum quæ pertinent ad diffinitiones, et quædam alia.

CAPITULA LIBRI SECUNDI.

In secundo libro docet quid contineat oratio, videlicet ista sex : scilicet quis petat, quid petat, a quo petat, cui petat, quare petat, et qualiter petat. Postmodum agit de primo contento orationis, id est quis petat : et hac occasione ponit diversa genera hominum fidelium et infidelium, et inter ipsos infideles diversas sectas ostendit. Docet etiam quæ sint opera viva vel mortua et qualiter subdividuntur, et alia multa utilia legenti.

CAPITULA LIBRI TERTII.

In tertio libro agit de secundo contentu, id est quid petat: bonum, malum, an medium; et ostendit diversas species boni, id est bonum præparatorium, inspiratorium, meritorium, meritum, remuneratoriumque uod est vita æterna, et quædam alia.

CAPITULA LIBRI QUARTI.

In quarto agit de meritorio bono, id est de virtute. De merito, id est de motu sive actu virtutis interiori sive exteriori.

CAPITULA LIBRI QUINTI.

In quinto de bono remuneratorio, id est vita æterna, quæ non aliud quam Deus est, cur vita æterna dicitur; et quod nullo nomine Deus proprie potest appellari, cum nec sit substantia nec accidens; et quod privativa nomina verius dicuntur de Deo quam positiva; et quod Deus verius dicitur æternus quam sempiter-nus, vel perpetuus, vel perennis, et hujusmodi.

CAPITULA LIBRI SEXTI.

In sexto agitur de diversis speciebus mali, id est præjudicatorio, obduratorio, privatorio, meritorio: merito mortis punitorio, id est morte æterna, de oppositione malorum ad bona. De mediis in anima, in corpore extrinsecus: et ea dividit in laeta et tristia. De tertio contento, id est a quo quis petat; de quarto, id est cui petat; de quinto, quare petat; de sexto, qualiter petat.

CAPITULA LIBRI SEPTIMI.

In septimo agitur de illo capitulo, videlicet in quibus obtineat, id est exaudiatur oratio; ubi fit collatio quædam omnium sex contentorum, id est quis petat, quid petat, a quo petat, cui petat, quare petat, et qualiter petat: et ex his elicetur orationis effectus, et quod spiritualia bona utpote remissio peccatorum, virtutes et earum opera tam electis quam reprobis conceduntur, sed fructu dissimili. De mediis etiam rebus vel corporis vel animæ vel his quæ sunt extra utriusque naturam; cur illarum laeta vel tristia tam his quam illis contingere solent: agitur etiam in eodem de illo qui pro alio orat, videlicet quis, cui, quibus accedentiis vita æterna valeat impetrare. De quatuor reliquis etiam spiritualibus bonis et de mediis rebus quibus ea orante alio aliis valet obtinere.

CAPITULA LIBRI OCTAVI.

In octavo enumerantur ea quæ pertinent ad orationem, videlicet tempus, locus, modus et forma. In quo etiam tractantur tria præcedentia, videlicet tempus, locus et modus, interpositis quibusdam satis necessariis, de diversitate dierum, noctium et horarum.

CAPITULA LIBRI NONI.

In nono agitur de forma orationis, et enumerantur quatuor formæ, videlicet dominica, domestica, monastica, ecclesiastica: et hac occasione agitur ibidem de oratione Dominica, cujus quatuor primæ petitiones ibidem tractantur eodem ordine quo a Domino positæ sunt, et quatuor dona Spiritus sancti, et quatuor virtutes et totidem beatitudines eisdem petitionibus applicantur.

CAPITULA LIBRI DECIMI.

In decimo tractantur tres reliquæ petitiones, et totidem dona Spiritus sancti eis coaptantur, et totidem virtutes et totidem beatitudines ad ipsam pertinentes.

CAPITULA LIBRI UNDECIMI.

In undecimo tractantur prædictæ petitiones ordine converso, id est incipiendo ab ultima et perveniendo ad primam: et etiam secundum hunc ordinem prædicta dona Spiritus sancti et prædictæ virtutes, et prædictæ beatitudines eis nihilominus coaptantur.

CAPITULA LIBRI DUODECIMI.

In duodecimo agitur de jejunio quid sit, quot ejus species, quid conveniat jejunanti et quæ sit jejuniorum utilitas vel effectus.

CAPITULA LIBRI TERTII DECIMI.

In tertio decimo agitur de eleemosyna: quid ipsa sit, quot ejus species, quid conveniat eleemosynam facienti, quid ex ipsa proveniat.

Adnotatio librorum explicit.

INCIPIT PROLOGUS

*In opusculum religiosi Prioris Domini Guntheri *De oratione, jejunio et Eleemosyna.**

Quanta sit virtus orationis ac jejunii, quis esse et oratione (Matth. xvii). Et alio in loco: Date, intentus eleemosynæ, Salvator ipse patefecit cum dicequit, eleemosynam, et omnia munda sunt vobis rel: Hoc genus dæmonii non ejicitur nisi in jejunio (Luc. ii). Vides eum in duabus primis virtutis pri-

vilegium statuisse, in tertio munditiae puritatē: Ex quo innuitur nullum esse scandalum dæmoniacæ potestatis, quod per illa non depellatur; nullam peccati maculam, quæ per istud non valeat emundari. Quod utique sciens idem Salvator noster, et nos utiliter cupiens experiri, non solum ea verbo docuit, sed etiam in seipso propriæ actionis exemplo curavit ostendere. Orasse siquidem frequenter legitur, et diebus quadraginta continue jejunavit; et ut illa taceamus beneficia quæ quotidie indigenibus erogabat, pascendo scilicet esurientes, curando infirmos, cæcos illuminando, mortuos suscitando, tota ejus in carne conversatio, pro eo quod eleemosyna misericordiam sonat, eleemosynæ loco nobis habenda est, juxta illud Psalmistæ: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis* (Psal. LXXXIV): misericordiam et salutare Domini vocat ejus in carne præsentiam; per quam eos qui, peccante protoplasto, juste perierant misericorditer salvare dignatus est. Hæc est illa misericordia quæ motus est Samaritanus super eum qui descendens a Jerusalem in Jericho inciderat in latrones, qui etiam despoliaverunt eum et plagiis impositis abierunt, semivivo relicto. Samaritanus, inquit, ridens eum misericordia motus est. Et appropians alligavit vulnera ejus, insundens oleum et vinum, et imponens jumento duxit in stabulum, committens eum stabulario ut curam ejus ageret, donec, recepta sanitatem, in civitatem suam, de qua ineaute recesserat, redire posset incolam. Jerusalem aeternæ pacis est visio, Jericho, quæ luna interpretatur, defectus nostræ mortalitatis. Homo descendens, protoplastus cum tota posteritate sua; latrones autem dæmones sunt; spolia direpta, grauitorum bonorum privatio; plagiæ impositæ, corruptio naturalium. Samaritanus, qui et custos, Redemptor noster est; cuius appropriatio nostræ susceptio infirmatis. Alligamenta vulnerum, salutis nostræ sunt sacramenta; oleum, gratia spiritualis, spes vitæ, consolationum remedia, fomenta promissorum; vinum vero præceptorum austeras,

(1) An suspicios?

A pangilivus dolor, ex recordatione peccati comminationum acerbitas, interminabilis pœnæ mordax jugisque memoria. Jumentum corpus est Redemptoris, stabulum sinus Ecclesiae, stabularius ordo prælatorum, quibus homo per misericordiam redemptus curandus interim relinquitur, donec ad pacis æternæ visiones sospes valeat revocari. Plenum est ex præmissis hæc tria quæ prælibavimus quantum nostro in nobis placeant Redemptori qui ea tanto studio et docuit et implevit, sicut scriptum est: *Quæ cœpit Jesus facere et docere* (Act. 1). Et quidem ad altioris vitæ perfectionem cunctæ virtutes sibi mutuo copulandæ sunt, et ad illas vivendi ratio informanda, exemplo illius qui pulcherrimam volens exculpere statuam, plurimas Crotoniatarum virgines, et easdem formosissimas sibi jussit exhiberi; ut, inspectis vultibus et membris singularum, quid in eis elegantissimum videatur, in unum conserret exprimendæ pulchritudinis venustatem. Nobis autem harum omnium rerum immunibus et ignarisi, quippe quæ solo noscuntur experimento, de his tantum quæ præmissa sunt, adhibitis forte quibusdam aliis a latere venientibus aliqua dixisse sufficiat: eo videlicet more, quo cæcus aliquis splendorem gemmarum miratur ac prædicat. Et hoc quidem humili stylo ac sermone pedestri: tum quia nec aliter possumus propter ingenii crassitudinem, tum ne quosdam maxime superstitiones (1) videamur imitari, qui nil se dixisse arbitrantur, nisi tam egregie dixerint, ut nec ipsi intelligent. Habeant sibi tales odiosam suam obscuramque subtilitatem; et cum forte soli omnia nesciant, se solos omnia scire gloriantur. Nobis autem hujus operis est intentio, non tam verbis lepidis pruritum auribus excitare, nec obscura subtilitate obumbrare sententias, quam rerum de quibus agitur perspicue rimari veritatem; et quid ille inspiraverit, sine quo nihil recte vel fieri vel dici potest, sermene plano atque palpabili, simplicibus ac nostri similibus intimare.

Explicit prologus.

LIBER PRIMUS.

De Oratione. De divisione orationis in quatuor species, id est in grammaticam orationem, dialecticam, rhetoricam atque catholicam.

CAPITULUM PRIMUM.

Primum ergo de oratione agendum est, et ille implorandus qui suos orare et jussit et docuit, ut nobis non solum quia orandum sit, verum etiam quid de ipsa oratione congrue dici possit demonstrare dignetur. Et quod orationis vocabulum ad plura æquivocum est, ponenda est primum eiusdem oratio-

nis divisio, ut relictis aliis, illam speciem de qua nobis agere propositum est eligamus.

Est igitur oratio: alia quidem grammatica, alia dialectica, alia rhetorica, alia vero catholicæ. Grammatica oratio est congrua dictiorum ordinatio, quæ fit in conformitate accidentium. Dialectica oratio est enuntiatio sive propositio quæ utitur di-

sputator ad syllogizandum. Rhetorica oratio est tota illa sermocinatio qua utitur rhetor ad persuadendum. Catholica oratio est pia Dei invocatione qua supplicat homo ad impetrandum. In prima agitur de vocum congruentia, in secunda quæritur de rerum consequentia, in tertia disceptatur de facti controversia, in quarta imploratur divinæ pietatis clementia. In prima formatur syntaxis, id est constructio secundum accidentium congruitatem, in secunda probatur thesis quod interpretatur positio, id est res dubia vel dubie posita per argumenterum necessitatem sive probabilitatem; in tercia tractatur hypothesis, id est rhetorica quæstio cum suis circumstantiis quæ notantur hoc versiculo:

Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando,

secundum locorum auctoritatem In quarta placatur Deus per humilem et puram vocis et animi simplicitatem. Præmissus autem versiculus non tantum accipiendus est pro circumstantiis (ut multi putant qui rem minus diligenter inspicunt), sed potius illa omnia notat de quibus oratione rhetorica tractari solet. Siquidem duo prima, videlicet quis et quid, ipsam hypothesis constituunt; et sunt quasi fundamentum et substantia rhetoricæ quæstionis: cum quæritur quis fecerit, et quid fecerit; in quibus principaliter hypothesis, id est rhetorica quæstio constituitur et fundatur. Reliqua vero quinque quasdam rerum aliarum adjacentias notant, quas illi circumstantias dicunt; sine quibus illud fieri vel impossibile sit vel incredibile; ex quibus ubi quidem, locum facti; quibus auxiliis, adminiculum sive facultatem; cur, causam; quomodo autem qualitatem vel modum; quando vero, tempus determinat. Quæ idcirco breviter tangenda putavimus; quoniam hæc distinctio nobis paulo post poterit suffragari, cum quæretur quæ sint de substantia catholicæ orationis; quæ vero ei velut extrinsecus annexa cohæreant.

Prima oratio tot habet partes quot dictiones; quoniam idem est pars orationis et dictio. Cum ergo dicas: *Priscianus legit*: hæc oratio duas partes habet. Si vero dicas: *Priscianus legit librum*, hujus orationis tres partes sunt, et de cæteris hoc modo. Secunda tot habet partes quot extremitates sive terminos qui neque plures nec pauciores possunt esse quam duo; id est subjectus et prædicatus; sive ambo exprimantur, ut cum dico: *Socrates legit*; sive alter in altero intelligatur ut cum dico: *Pluit, vel tonat*, hæc enim verba et quæ hujusmodi sunt exceptam habent significationem; et ad solum Deum pertinentem; et in quolibet eorum etiam subjectus terminus intelligi debet; ut cum dicitur *pluit vel tonat*, pro eo sit ac si diceretur: *Deus pluit; vel Deus tonat*. Sunt alia quæ per resolutionem intelligi solent; ut *legitur*, id est legendi actus exercetur, *statur vel sedetur*, id est talis habetur corporis positio, et de cæteris ad hunc modum.

Rhetorica oratio tot habet partes quot diversas

A distinctiones; videlicet sex quæ sunt: Exordium, narratio, partitio, confirmatio, confutatio atque conclusio.

Catholica oratio tot habet partes quot petitiones quæ pro orantibus arbitrio re et numero variantur; re quidem, dum aliter petit iste quam petit ille. Numero autem dum plura vel pauciora petit ille quam petit iste; quamvis omnia quæ recte petuntur, id est pro salute animæ, quamlibet multa fuerint; unum tamen congrue dici possunt propter unum finem ad quem tendere debent, quem notavit Dominus in Evangelio cum diceret: *Porro unum est necessarium* (*Luc. x*). Et David in Psalmo: *Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ*. (*Psal. xxvi*). Dominus tamen

B in illa orandi forma quam tradidit propter septiformem Spiritus sancti gratiam, quem plenus de cœlesti schola veniebat, quam et nolis cupiebat infondere; septem posuit petitiones, de quibus (ipso volente) aliqua dicenda erunt cum de forma orationis tractare cœperimus. Et cæteræ quidem orationes per verba indicativa explicantur. Catholica vero per imperativum fieri solet: qui tamen modus cum ad Deum dirigitur, non tam imperativus quam deprecatus dicendus est; propter excellentiam Creatoris, cui neminem dignum est imperare. Nec enim curandum est oranti quid jubeat Priscianus, scilicet quid Deo suo debeat Christianus.

Præmissa igitur tetracola, id est quadrimembri divisione orationis: alias suis opificibus relinquentes, hanc nostram quæ tantum fidelium est et ad nos præcipue videtur pertinere diligenter inspiciamus videlicet quid ipsa sit; quid in se contineat, in quibus obtineat; quid ad ipsam pertineat; quid oranti conveniat; quid orando proveniat. Proinde quantum ad suscepti operis necessitatem videtur satis congrue diffiniri si dicatur hoc modo:

CAPITULUM II.

Catholica oratio est regularis et impensa pro salute animæ vel his quæ ad illam prôdesse valeant divinæ pietatis imploratio. Nunc ipsam quoque diffinitionem ad majorem rei diffinitæ evidentiam diligentius exponamus. Imploratio ponitur hic tanquam genus et principium orationis; quoniam, ut dicunt philosophi, cuiuslibet rei diffinitio a genere trahi debet; ut si velis hominem diffinire, necesse est a genere incipias, ut dicas: *Homo est animal*. Sed quia nondum cuiusmodi animal sit homo demonstratum est, necesse est ut accedant substantiales differentiae ut earum accessu diffinitionem perficias hoc modo: *Homo est animal rationale, mortale*. Animal quidem genus est, rationale mortale differentiae substantiales, quæ etiam specificæ dicuntur, eo quod accedentes generi speciem constituunt. Sed hæc tironium logices ingressuris in suis Isagogiis satis eruditæ tradit Porphyrius, nobis breviter memoranda erant ut doceremus hanc diffinitionem catholicæ orationis, quæ data est a Deo perfectam esse et cum suo diffinito convertibilem ut nihil vel detrahi

debeat vel apponi necesse sit. Est igitur imploratio genus orationis, quemadmodum animal genus hominis; cætera vero pro substantialibus differentiis adjecta sunt, quemadmodum rationale mortale in hominis distinctione.

CAPITULUM III.

Prima differentia

Harum prima est quæ sic ponitur, divinæ pietatis; quorum alterum, videlicet pietatis, eo sensu positum est, quia tota orantis intentio ad hoc tendere debet ut Deum sibi pium ac propitium valeat promereri. Nam et veræ orationis semper hie finis est, sive cum Deus optata tribuit, ut Petro oranti pro Dordade suscitanda (*Act. ix*); sive cum petita quidem negat, sed potiora largitur, ut Paulo petenti ut angelus Satanae ab eo discederet (*II Cor. xii*); seu etiam cum quædam crudeliter videtur operari, ut in submersione Ægyptiorum, clamantibus filiis Israel (*Exod. xiv*); in expugnatione Amalech ad secretam Moysi orationem (*Exod. xvii*); in exustione nuntiorum regis non tam imprecante propheta quam orante (*IV Reg. i*); in contritione gentium clamantibus in cœlum Machabæis (*Mach. iv*). Hæc enim emnia divinæ virtutis opera et his similia quæ passim Scripturis sacris inserta sunt de fonte pietatis emanasse non est ambiguum; vel ut Deus fideles suos ab impiis oppressos potenter eriperet; vel ipsis impiis quos ex vita diurna prævidebat, posse fieri nequiores, accelerata morte sequentium malorum præriperet facultatem; vel si qui inter eos minus innocentes erant temporaliter puniendo, pœnas æternas vel omnino remitteret vel leniret; vel ipsis blandiendo, aliis sectandæ innocentiae sanciret exemplum vel malos flagellando, alias ab eorum imitatione deterreret; vel si quid est aliud rationabilis causæ quod ei quidem perspicuum, nobis autem occultum sit. Nec enim sumus tam imprudentes vel potius impudentes, ut omnes divinorum operum vel causas rimari vel fines audeamus discutere. Quæ quidem predicta et quæ hujusmodi sunt, quia orando et peti solent et impetrari; patet procul dubio quod in omni vera oratione intentio est impetrandæ pietatis et finis impetratae. Quod enim agit rhetorica oratio apud terrenum judicem, hoc apud cœlestem catholica verius ac melius agit oratio. Nam sicut forensis orator sui sibi favorem judicis conciliare nititur ut ei facilius persuadeat quod intendit, sic orator fidelis summi judicis gratiam ceperat, ut quod optat vel aliud pro beneplacito dantis valeat impetrare. Sed differit plurimum inter hanc et illam orationem; nec est minor in effectu quam in affectu diversitas. Illa enim plerunque persuadetur quod iniquum est, hac vero nihil nisi rectum et pium. Illa in strepitu verborum consistit, hæc in silentis puritate; unde illa oratio quasi oris ratio dicta est; sicut ait philosophus. Dico autem legom: id est rationem quæ ore profertur: hæc autem verius cordis ratio vocari potest, id est rectitudo et puritas. Illa frequenter de falso sit judici fides; hac sola

A veritas non tam innotescit quam placet. De illa dicit satyricus:

Tunc immensa cavi spirant mendacia folles.

(*JUVEN. 7.*)

De hac Dominus: *Eos qui adorant in spiritu et veritate oportet adorare (Joan. iv).* Illa in clamore et litigio posita est, hæc in silentio et amore. Illa semper defenditur iniquitas, innocentia condemnatur; hac vero remittitur culpa, puritas commendatur. Illa tanto validior est, quanto qui agit callidior; ista quanto simplicior. Illa non solum judicis, sed etiam assessorum et testium eget suffragio; ista solo judicis favore contenta est. Illa verborum multiplicitate roboratur, ad istam sola sufficit spiritus intentio.

Spiritus est Deus, ait Salvator, *et eos qui adorant eum in spiritu adorare oportet (ibid.).* Et ad Moysem dictum est (*Exod. iv*): *Quid clamas ad me, cum ipse ne unum quidem verbum ibi legatur protulisse.* Deum ergo qui spiritus est spiritualiter alloqui necesse est, ut ipse quid petamus intelligat, intelligens acquiescat, acquiescens exaudiat. Accedit tamen frequenter ad intentionem spiritus et verba corporis, ut utriusque nostri hominis approbetur devotio. Sive igitur utroque modo sive altero tantum, id est solo spiritu oraveris illud certe palam est orationem nil aliud esse nisi pietatis implorationem, quemadmodum in præmissa distinctione continetur. Divine autem idcirco expressum est, quoniam si Deum orando imploras, accendentibus aliis quæ ad hoc exiguntur, ea demum oratio est: et ad illam pertinet, quam

C Græci latram vocant, id est *divinam servitutem*, sive theosebiam, id est *Dei cultum*, sive eusebiam, quam nos *bonum cultum* possumus appellare. Cum vero aliud quam Deum imploras, sed tamen propter Deum, utpote cœlestes spiritus qui *calodæmones* apud Græcos dicti sunt; vel illos homines quos ad gloriam æternam receptos nemo Christianus ambigit, oratio quidem esse non potest, præsertim cum scriptum sit: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies (Matth. iv).* Sane cum nil aliud sit adorare quam ad aliquem vel aliquid orationem dirigere; sicut nil aliud quam Deum adorare licet, ita nec orare conceditur. Quod optime noverat Psalmista qui dicebat: *Omnis terra adoret te, Deus (Psal. LXV),* et alibi: *Adorate eum, omnes angeli ejus (Psal. xcvi).* Nec enim eos orare intendimus, sed eis ut ipsi pro nobis orent supplicare, cum dicimus: *Omnis sancti, orate pro nobis, et quæ his similia sunt.* Sunt igitur ista non orationes quidem, sed piæ quædam supplicationes; et ad duliam res ruruntur, quæ est cultus debitus creaturæ, propter reverentiam Creatoris. Si autem creaturam aliquam quæcumque sit illa, verbi gratia, solem aut lunam sive stellas seu malignos spiritus, quos idem Græci *cacodæmones* dicunt; vel etiam mortuos homines, ut Jovem, Saturnum; vel aliquod artificiale, ut idolum; si quidlibet, inquam, tale non propter Deum, sed tanquam Deum imploraveris, neutrum hoc prædictorum, sed magis execratio sive sacrilegium appell-

D et. Si autem creaturam aliquam quæcumque sit illa, verbi gratia, solem aut lunam sive stellas seu malignos spiritus, quos idem Græci *cacodæmones* dicunt; vel etiam mortuos homines, ut Jovem, Saturnum; vel aliquod artificiale, ut idolum; si quidlibet, inquam, tale non propter Deum, sed tanquam Deum imploraveris, neutrum hoc prædictorum, sed magis execratio sive sacrilegium appell-

latur: et neque ad latrām pertinet neque ad du-
liam, sed potius ad contumeliam Conditoris. Hoc
est enim quod verbis prophetæ conqueritur Domi-
nus ita dicens de filiis Israel: *Immolaverunt dæ-
moniis et non Deo, diis quos ignorabant* (*Deut. xxxii*). Et paulo inferius: *Ipsi me provocaverunt
in eo qui non erat deus, et irritaverunt in vanitatibus suis* (*ibid.*).

Secunda differentia.

Secunda differentia est, ut sit imploratio regula-
ris, id est regularis et in sinu Ecclesiæ fiat oratio;
quia sicut, teste Augustino, extra catholicam Ec-
clesiam veri sacrificii non est locus, ita nec veræ
orationis, præsertim cum ipsam orationem gratum
Domino sacrificium offerat Psalmista: *Dirigatur, in-
quit, oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (*Psal. cxl*); et alibi: *Elevatio manuum mearum, sacri-
ficium respertinum* (*ibid.*). Si enim *in spiritu et veri-
tate adorare oportet* (*Joan. iv*); Spiritus autem san-
ctus extra nidum Ecclesiæ per gratiam non ha-
betur: rursumque si præter integritatem fidei
veritas non est, cum veritas ipse sit Christus, patet
quod extra positis, id est Judæis et gentilibus qui
fidem Christi nunquam suscepserunt; vel hæreticis
qui sese ab illa jam suscepta per schismata vel
hæreses abruperunt, nec orare quidem nec adorare
permissum est. Sed quia solet horum verborum si-
gnificatio ad illa etiam extendi quæ extra Ecclesiæ
fieri possunt; vel in ipsa Ecclesia non soli Deo, sed
etiam aliis rebus exhiberi solet, libet super his non
inutilem assignare divisionem.

Divisio orationis.

Est igitur adoratio: alia divinæ venerationis, alia
devotæ supplicationis, alia piæ recordationis, alia
mysticæ significationis, alia vanæ ostentationis,
alia fictæ simulationis, alia justæ satisfactionis, alia
perfectæ humilitatis, alia debitæ subjectionis, alia
mutuæ dilectionis, alia improbæ derisionis, alia
coactæ necessitatis, alia deceptæ vanitatis, alia de-
testandæ impietatis. Divinæ venerationis est illa,
quæ soli Deo impenditur, de qua dicit Psalmista:
Adorate cum, omnes angeli ejus (*Psal. xcvi*), et alibi:
Adorabunt eum, omnes reges, omnes gentes servient ei (*Psal. lxxi*). Devotæ supplicationis est illa, qua vel
sanctos angelos, vel sanctos homines jam beatos,
debito honore venerantur hi qui eorum visione
digni sunt, ut Daniel et Joannes, et alii multi, qua
nos etiam licet peccatores eisdem ut nobis apud
Deum subveniant humiliter supplicamus, ut fieri
solet in litania. Piæ recordationis est illa, qua
nos vel sacra loca, vel sanctorum reliquias, vel
quidquid illud est quod nobis ad memoriam re-
vocat salutis nostræ sacramenta, veluti crucem
Dominicam, vel sepulcrum propter honorem ejus
qui ea sanctificat, quanta possumus reverentia
veneramur. De hac potest illud intelligi: *Adorabi-
mus in loco ubi steterunt pedes ejus* (*Psal. cxxxii*);
ut hoc ad illa loca quæ Dominus in carne sacris
pressit vestigiis referatur, quemadmodum et illud

A prophetæ: *Et erit sepulcrum ejus gliosum* (*Isa. ii*). Debitæ subjectionis est illa, qua nos coram
prælatis et principibus nostris, sive illis hominibus
quibus jure subditi sumus, etiam ipso habitu cor-
poris humiliamur, quemadmodum Esther Assue-
rum regem legitur adorasse (*Esther. v, x*); etiam
ipso jure subjectionis tanquam captiva regem,
uxor maritum, excepto mysterio quo ille Chri-
stum, illa vero Ecclesiam designabat. Mutuæ di-
lectionis est illa, qua nos nullo quidem jure sed
solo charitatis affectu ad invicem inclinamus, quod
nostræ professionis hominibus pro eo quod humili-
tatem maxime sectari debent, specialiter videtur
convenire, sicut legimus quosdam sanctos viros
meritis et vita non imparés, mutua sibi humilitate
prostratos benedictionem et orationes ab invicem
postulasse. Justæ satisfactionis illa vocari potest,
qua reus aliquis ei quem se meminit offendisse; sive
flexo genu, seu toto corpore prostratus supplicat ut
ignoscat, quemadmodum Jacob Esau fratrem suum
sibi occurrentem quem primogenitus fraudaverat,
adoravit (*Gen. xxxiii*). Fictæ simulationis illam dici-
mus, vel qua hæretici, vel improbissimi Christiani
nobiscum in Ecclesia positi, sacramenta nostra qua
corde contemnunt extrinsecus facta pietate vene-
rantur; cujusmodi hominum, nescio an unquam
secundior pestis quam nunc exsisterit, nisi quod ter-
rore vigoris ecclesiastici reprimuntur. Mysticæ si-
gnificationis suit illa, qua Rebecca in typō Eccle-
siæ venientis ex gentibus Isaac, sub imagine Chri-
Csti, adoravit: *Cum ille, sicut scriptum est in Ge-
nesi, egressus in agrum ad meditandum* (*cap. xxiv*):
non aliud utique, nisi de salute generis humani; de
qua meditatione dicit Dominus per prophetam: *Ecce
ego cogito cogitationes pacis et non afflictionis* (*Jer. xxix*), Et in alio propheta: *Conversus cogita-
vi in diebus istis, ut benefaciam domui Juda et Jeru-
salem* (*Zach. viii*). Vanæ ostentationis est illa,
quando quis propter inanem gloriam orat in publico:
quod proprium est hypocitarum, de quibus ait
Dominus: *Qui amant in plateis stantes orare, ut
videantur ab hominibus* (*Matth. vi*), et alibi: *Qui
devorant domos viduarum sub obtenu prolixæ ora-
tionis* (*Marc. xii*). Ex horum numero erat superbus
ille Pharisæus, qui contempta humilitate publica-
ni, hæc apud se orabat: *Deus, gratias tibi ago,
quia non sum sicut cæteri homines: raptiores, injusti,
adulteri, velut etiam hic publicanus* (*Luc. xviii*).

Improbæ derisionis suit illa, qua Judæi flexo genu,
Domino illudebant dicentes: *Salve, rex Judæorum,*
etc. (*Matth. xxvii; Marc. xv; Joan. xvi*.) Quibus simi-
les sunt hi qui, pro peccatis suis orantes, ea tamen
repetere non timent: nisi forte minus nocentes illi
videbuntur, qui verum hominem contemnebant:
quam isti qui divinæ claritatis faciem ubique
præsentem, quam precibus placare student, sper-
nendo conspuunt, et cædunt irritando. Qui enim,
cum dixerit Deo: *Ostende faciem tuam, et salvi erimus*
(*Psal. vii*), respicientem et parcere cupientem, con-
temnit et gravius irritat: quid aliud quam faciem

Dei quem falso implorat, importune cœdit et conspuat. Perfectæ humilitatis est illa, qua se sponte aliquis inferiori per humilitatem subjicit, quemadmodum Salomon qui tanquam rex potentissimus nulli hominum assurgere, nullumque præter Deum adorare tenebatur: matri suæ tamen ad se ingredienti assurrexit, et eam humiliter adoravit, sicut in libro Regum expressum est (*III Reg. ii*). Coactæ necessitatis appellavimus quæ sit, vel propter metum, vel propter aliquam urgente necessitatem, quemadmodum Joseph in Ægypto fratres ejus adorasse referuntur (*Gen. XLII-XLV*).

Deceptæ vanitatis illa est, qua stulti homines errore vano decepti, vel alias creaturas etiam ipsis inferiores, vel opera manuum suarum stulto metu venerantur. De quibuslibet dicit Psalmista: *Confundantur omnes qui adorant sculptilia et qui gloriantur in simulacris suis* (*Psal. xcvi*). Ultima quæ dicitur detestandæ impietatis, illa est qua quidam homines non tam stulti quam impii, ipsos etiam dæmones tanquam deos in contumeliam Creatoris et colunt et invocant. De quibus ita continetur in Psalmo: *Quoniam omnes dii gentium dæmonia* (*Psal. xcv*). Cum ergo sint tot species adorandi, prima quidem quæ soli Deo debetur ad latram pertinet, aliae vero quoquot pietatem sapiunt ad duliam reseruntur, reliquas ad injuriam et contemptum Dei certum est pertinere.

Tertia differentia.

Tertio loco positum est ut impensa sit oratio, id est studiosa, sollicita et attenta, ne si negligenter oraveris, in illud incidas vitium quod arguit Dominus per prophetam dicens: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (*Isa. XLIX; Matth. xv.*) Propensio autem orationis in duobus consistit: devotione, scilicet et compunctione. In devotione, quia si devotus non oraveris, quid sit orare vel negligis vel ignoras. Improbum enim valde est dicere Deo: *Intende voci orationis meæ* (*Psal. LX*), cum tu ipse per devotionem intendere non cures. In compunctione, quia qui spiritus sui contritione non compungitur, spiritus sancti consolatione non ungitur. Ubi enim nihil dolet, medicina adhiberi non solet; Dominus enim non sanat nisi contritos corde, qui dicunt ei cum Psalmista: *Sana animam meam quia peccavi tibi* (*Psal. XL*).

Item devotio in duobus attenditur: in amore Dei et desiderio regni. In amore Dei, quia frustra clamas si non amas, quoniam inspector cordium est Deus; sicut diligentes se benignus exaudit, ita ab his qui non diligunt, iratus aurem avertit (*Reg. XVI*). Utrumque enim scriptum est: *Ego diligentes me diligo* (*Prov. VIII*), et *his qui oderunt me retribuam*; (*Deuter. XXXII*). Et Mariæ: *Dimissa sunt peccata multa, quoniam dilexit multum* (*Luc. VII*). In desiderio regni, quia frustra petis si non appetis, quoniam regnum cœlorum fastidiosis et ingratis non datur (sicut hic temporalia bona quæ plerumque contemptoribus et superbis secundiora proye-

A niunt), sed magis pauperibus illis quorum desiderium exaudit Dominus; de quibus in Evangelio dictum est: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Matth. V*). Compunctione similiter in duobus consistit: odio peccati, et timore supplicii. In odio peccati, quia non meretur gratiam qui non odit nequitiam. Unde Psalmista post illos tres versiculos quibus humiliter veniam postulaverat, quasi rationabilem causam impetrandi subjunxit dicens: *Quoniam iniuriam meam ego cognosco et peccatum meum contra me est semper* (*Psal. L*). In timore supplicii, quoniam, qui puniri non veretur, non puniri non meretur, sicut scriptum est ad Thessalonicenses: *Cum dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus* (*I Thess. V*). Et in Job (cap. XXI): *Ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt*.

Ad amorem Dei tria nos invitant: remissio peccatorum, collatio meritorum, certitudo promissorum. De primo Apostolus: *Gratificavit nos Deus in dilectio Filio suo, in quo habemus remissionem peccatorum* (*Eph. I*); de secundo idem: *Quid enim habes quod non acceperisti* (*I Cor. IV*); de tertio alibi quoque dicit: *Certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem, justus iudex* (*II Tim. I*). Ad regni desiderium similiter tria incitant: societas angelorum, immensitas præmiorum, æternitas gaudiorum. De primo Dominus in Evangelio:

C *Confitabitur eum Filius hominis in regno Patris sui et sanctorum angelorum* (*Luc. XIII*); de secundo Psalmista: *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ quam abscondisti timentibus te* (*Psal. XXX*); de tertio ait Isaías: *Lætitia sempiterna erit eis* (*Isa. LXI*). Odium quoque peccati tria nobis exaggerare debent: fœditas culpæ, vulnus animæ, dampnum innocentiae. Unde Paulus dicebat his quos per fœditatem culpæ in odium peccati yolebat adducere: *Quem fructum habuistis tunc in his in quibus nunc erubescitis* (*Rom. VI*). De vulnere peccati in anima dicit Isaías propheta: *Vulnus et livor et plaga tumens* (*Isa. I*). De damno innocentiae Joannes in Apocalypsi (cap. II): *Memento unde excideris, et age pœnitentiam*. Timorem supplicii tria nobis incutere possunt: D dæmonum societas, pœnarum acerbitas, malorum perennitas. Hæc omnia notantur in eo quod reprobi audituri sunt: *Ite, maledicti in ignem æternum qui præparatus est diabolo et angelis ejus* (*Matth. XXV*). Per ignem enim, acerbitas pœnæ; per æternum, perennitas; per diabolum et angelos ejus, dæmonum societas designatur.

Quarta differentia.

Nunc ad quartam differentiam veniamus, quam propter defectum vocabuli sub hac circumlocutione placuit explicare: *Pro salute animæ, vel his quæ ad illam professe possunt*. Sic enim in præmissa definitione positum est. Et notandum quod circumlocutio duarum plurimve dictionum (quam Græci *anphilogiam* vocant) quandoque ponitur pro uno

nomine jam invento, ut si pro eo nomine jam invento quod est rationale, in hominis dissinitione post animal; quod est genus: hæc structura dictionum quæ est rationis capax poneretur; sive ista, aptum ratione uti, vel quod est aptum uti ratione. Quandoque autem homini amphilogia vicem supplet unius vocabuli nondum inventi, ut si præfatum nomen videlicet rationale, nondum esset inventum, et loco illius aliquid illarum circumlocutionum necessario poneretur. Sic ergo hæc tota amphilogia verborum: *Pro salute animæ, vel his qui ad illam prodesse possunt*, pro uno debet accipi vocabulo, quod nondum quidem inventum est; seu quia nondum ita placuit usui,

Quem penes arbitrium est et jus et norma loquendi;
(*HORAT. Art. poet.*, v. 72.)

seu quia non facile fieri potuit, ut unum nomen tot dictionum significationes exprimeret. De illis quoque duabus vocibus, videlicet, divinæ pietatis, idem rationis est: ut ambæ simul in orationis dissinitione pro uno differentiæ vocabulo quod nondum quidem inventum sit, necessario positæ intelligantur. Et hæc quidem satis, ut credimus, diligenter expressa sunt; tum, ut si quid tale in Scripturis occurrit, facilius innotescat; tum ne quid in ejus rei dissinitione quam tractare volumus, relinquetur obscurum, præsertim cum ex ea dissinitio dicta sit, quia rem velut certis quibusdam finibus circumscriptam diffinit ac terminat; unde et a philosopho *terminus* appellatur. Nunc hujus differentialis amphilogiæ sensum curemus inspicere. Pro salute, inquit, animæ, vel his qui ad illam prodesse possunt; quia sive salutem animæ, seu corporis; sive utriusque necessaria, ut virtutes et rerum temporalium facultates, debito modo imploraveris: omnia ad unum finem referri manifestum est. Nam, sicut ad recte vivendum instrumentum animæ corpus est, adminiculæ vero corporis extrinseca bona: ita primum quidem ac principaliter, pro salute animæ nobis orare præceptum est, secundario etiam pro incolumitate corporis, et aliis temporalibus postulare: non jubemur utique, scilicet neque prohibemur, dicente Domino: *Primum querite regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis* (*Matth. vi*). Quidquid autem aliud ab istis postulare tentaveris, aut superfluum est, aut nocivum, aut pestiferum, aut etiam execrabile. Superfluum quidem, ut si multas petis facultates, cum paucis possis esse contentus; nocivum, si

A peccandi materiam, ut in formosa uxore; pestiferum, ut mortem inimici; execrabile, ut æternam ejus animæ perditionem. Quapropter Dominico instruci præcepto, regnum Dei, id est æternam beatitudinem omni precum instantia postulemus: cætera si desint, aut ejus providentia relinquamus (qui optime novit quod nobis expediat), aut si petere volumus, ad hæc tantum petenda sunt, ut eorum usum ad obtinendum illud quo fruendum est, id est vitam æternam quæ Deus est referamus. Æternis quippe bonis, vel potius æterno bono: unum enim tantum est, et illud Deus; æterno, inquam, bono jubemur frui, temporalibus uti conceditur.

B Est autem frui, amore inhærente alicui rei tantum propter seipsam, quod in solo Deo fieri debet, qui solus propter se tantum non propter aliud diligendus est: cætera vero omnia propter Deum. Uti autem est, id quod in facultatem venerit referre ad obtinendum illud quo fruendum est; alioquin non jam uti, sed abuti rectius appellabitur. Si igitur omnia quæ in temporalibus recte diliguntur propter solum Deum diligenda sunt, Deus autem propter seipsum: patet utique in omnibus quæ ordinate diligimus, causaliter (ut ita loqui liceat) nihil aliud diligi quam Deum. Nam sicut is qui spe laudis et coronæ pugnaverit, quam sibi ab imperatore certus exspectat: non tam artem pugnandi vel arma quibus utitur, quam ipsum impugnatorem cuius gratia hoc agit, a quo et præmium præstolatur diligere dicendus est: ita in omnibus quæ propter Deum diligimus Deum diligere sumus arbitrandi.

CAPITULUM IV.

Recapitulatio dissinitionum (1).

Nunc si placet ad rei evidentiam ea quæ in dissinitione passim dispersa sunt: compendioso ac brevi recolligamus epilogi. Oratio itaque nomine generali dicta est imploratio; pro eo quod in omni oratione regulariter aliquid implorare intendimus. Divinæ vero pietatis adjectum est, ne quid ab alio quam a Deo petendum putas: et hoc tale quod et tu pie petere possis, et ille misericorditer largiri. Regularis aut esse debet oratio, ut in sinu fiat catholicæ veritatis: propensa vero, id est studiosa et attenta, pro salute animæ vel ad illam pertinentibus ut nihil quod ab ea vel impedit vel avertat; immo etiam quod ad ipsam non adjuvet atque promoveat orando postuletur.

(1) E.l.: *Epilogat dissinitionem. Capitulum ultimum primi libri.*

LIBER SECUNDUS.

De contentis in oratione, scilicet, quis petat, quid petat, a quo petat, cui petat, quare petat et qualiter petat. — De primo contento orationis.

Sed quam longa verborum indagine quod congrue dicatur oratio, prout sieri potuit quæsumus est; nunc ad ea quæ de ipsa non minus commode dici posse videntur, libet procedere. Inter quæ primo videndum est quod contineat oratio. Continet autem hoc, quis petat, quid petat, a quo petat, cui petat, quare petat, et qualiter petat: Hæc itaque continet et complectitur oratio: non tanquam partes sui ipsius, nullum enim eorum in oratione poni solet, sed tanquam partes materiae suæ; quoniam hæc omnia simul collecta materia sunt orationis, et in illis et circa illâ versatur, et de illis agit oratio: eatenus, ut si unum deesse contigerit, ne oratio quidem valeat appellari. Sunt aliæ partes orationis tam simplicis quam compositæ; quorum jam aliquas assignavimus, cum diceremus tot esse partes orationis catholicæ quot petitiones. Quod quidem de composita tantum oratione intelligi debet. Nam oratio alia simplex, alia vero composita reperitur. Simplex est illa quæ uno tantum verbo deprecative explicatur, sive unum solum sit quod ea petitur, ut hoc: *Deus propitius esto mihi peccatori* (*Luc. xviii*); sive plura, ut si dicas: *Deus da mihi veniam peccatorum et vitam æternam*. Et hoc quidem ad exemplum categoricæ propositionis, quæ uno tantum verbo indicativo enuntiatur, quam et logici simplicem vocant; sive illud verbum unum solum copulet, ut: *Socrates est musicus*, sive plura, ut: *Socrates est musicus et grammaticus*. Similiter utraque istarum simplex est, sive dicas: *Tullius videt Socratem*, sive dicas: *Tullius videt Socratem et Platonem*. Compositam autem dicimus orationem, quæ pluribus verbis deprecatis explicatur, ut si dicas: *Deus, propitius esto mihi peccatori, da veniam delictorum, concede vitam æternam, et quidquid hujusmodi continuare volueris*. Et hoc item ad exemplum hypotheticæ propositionis quæ pluribus verbis essentiatur, quam iidem logici compositam dicunt; sive constet ex duabus categoricis, ut hæc: *Si Socrates esset homo, Socrates esset animal*; sive ex quatuor, ut ista: *Si omne risibile est homo, et omnis homo est animal; tunc si Socrates est risibile, Socrates est animal*. Et sicut in hypothetica qualibet categorica et est propositio et pars orationis: ita in oratione composita quælibet simplex petitio et est oratio et pars orationis. Simplex autem oratio ad exemplum grammaticæ orationis tot habet partes quot dictiones, sed differenter accipi solent: quoniam in oratione quidem catholicâ tam voces quam earum sensus attenduntur, in oratione vero grammatica de solis vocibus ha-

A betur ratio, de sensu penitus non curatur. Grammaticus enim incipiens a voce transit ad litteram, de littera ad syllabam, de syllaba ad dictionem, de dictione ad orationem: et hæc omnia secundum solam congruentiam vocis; postmodum ipsam orationem grammaticè constitutam, dialetico tradit et rhetori velut quoddam idoneum ad agendum de thesi et hypothesi instrumentum.

CAPITULUM PRIMUM.

Satis luculenter ostensum arbitramur cum alias partes habeat oratio, ista sex de quibus proxime agendum est nequaquam esse partes orationis. Nec rursum ea per jocos, id est circumstantias possimus appellare, quoniam aliæ sunt circumstantiæ quæ ei rectius assignantur, de quibus suo loco dicere non pigebit. Nunc interim de ipsis prosequendum est, ac primo videndum in oratione quis petat, fidelis videlicet an infidelis. Nam orationis vocabulum largius acceptum, etiam ad illa extendi quæ ab infidelibus sieri possunt, superius ostensum est. Unde in Evangelio legitur de quibusdam gentilibus qui venerant Hierosolymam adorare (*Joan. i*). Sed et publicanus et Phariseus dicuntur ascendisse in templum ut orarent (*Luc. xviii*). Omnis autem infidelis, aut gentilis, aut Judæus, aut hæreticus est: Primus oblatam fidei salutem non solum non suscipit, sed etiam per stultitiam audire et agnoscere contemnit; secundus autem agnoscit quidem, et de Scripturis suis intelligit, sed in Christi contemptum per invidiam repellit; tertius et agnoscit et suscipit, sed ab illa jam suscepta se postmodum per superbiam abrumpit. Primus ergo improbus est et ingratus, secundus invidus et obstinatus, tertius persidus et elatus. Et quoniam Salvator ob salutem omnium in mundum veniens et verba doctrinæ attulit et præcepta justitiae, videamus nunc quanta in utrisque ab hoc triplici genere infidelium hominum pariatur contumelia. Et in contemptum quidem præceptorum licet nobis exemplum sumere de tribus improbis et perniciosis civibus quod sub uno eodemque magno principe velint aut nolint agere necesse est. Quorum tamen primus ejusdem principis æquissimas leges jam scriptas et publice promulgatas nec legit nec suscipit; secundus legit quidem sed non suscipit; tertius legit et suscipit, sed susceptas postmodum pervertit, et ad earum subversionem suadendo quos potest pervicaciter impellit. Ad contemptum autem doctrinæ Salvatoris tres nobis exemplis sint impudentes discipuli; quorum unus verbo magistri optime docentis nec audit nec approbat; secundus audit quidem sed improbat; tertius audit

et approba., sed postea per superbiam contumaciter impugnat, et ad ea impugnanda sibi quos potest associat. Hæc tria reproborum hominum genera : non solum tota vivendi ratione (si tamen ratio dici potest) ab invicem discrepant, verum etiam in singulis generibus alii alios diversis impugnant sententiis. Nec mirum, eos qui a veritate quæ Christus est alieni sunt: variis errorum implicari fallaciis. Pluribus enim extra viam currentibus nihil est rationis, cur alias alio rectius currere dicatur. Nam, licet alias viæ vicinior sit, alias autem remotior, omnes tamen quādū extra sunt inutiliter currunt, nec unquam nisi viam intraverint ad locum quo illa dicit pervenient. In populo itaque Judæorum plures forsitan olin fuerunt sectæ, sed duæ maxime notabiles. Una videlicet Pharisæorum, qui et resurrectionem mortuorum fatebantur, et omnes Veteris Instrumenti suscipiebant Scripturas. Alia vero Sadducaeorum qui neque resurrectionem exspectabant, nec præter quinque Moysi libros ullas veteris paginæ Scripturas curabant suscipere. Inter gentiles quoque plurimas dicunt erroris esse differentias, qui tamen omnes in duas principaliter discedunt: eorum scilicet qui ab Ismaele filio Abrahæ ducentes originem circumcisionem accipiunt, et Ismaelitæ vocantur; et aliorum qui in præputio nati, ideo gentiles specialiter dicuntur, qui in eo in quo geniti sunt perseverant. Hæreticorum autem innumeræ sunt pestes, quorum septuaginta fere sectas tam nominibus quam propriis errorum articulis ab invicem discrepantes in lib. *Etymologiarum* describit Isidorus; quas, quia ad præsens percensere plus habet laboris quam commodi, illud potius videndum est quod quatuor ex causis denominari solent hæretici. Quidam enim a provinciis denominantur, ut Cataphrygæ; quidam ab ipsis hæresum auctoribus, ut Marcionitæ; quidam a prærogativa sanctitatis quam sibi præ cæteris usurpant, ut Cathari tanquam mundi; quidam ab errore quem singunt aut sequuntur, ut Anthropomorphitæ; qui falsa opinione Deum Patrem in formam hominis transfigurant. Anthropos enim Graece Latine *hominem* sonat; morphe autem *formam*. Sed et illud notandum est quod hæreticorum appellatio nunc largius nunc strictius accipi solet. In largiori quidem acceptione vocatur hæreticus tam is qui se ab unitate Ecclesiæ contumaciter abrumpit, quam is. qui ejusdem Ecclesiæ sacramenta pervertit; sive qui sacras Scripturas scienter prave intelligit; sive qui temporalis commodi et maxime honoris principatusve sui causa, falsas ac novas opiniones vel gignit vel sequitur. Quæ extrema acceptio, licet eam Augustinus seorsum posuerit, videtur tamen non incongrue tribus præcedentibus posse coaptari.

Restricta autem præfati nominis significatione, talis fieri potest divisio: Eorum qui post accepta fidei sacramenta a veritatis ratione prave vivendo degenerant et cadunt: alius in Ecclesia latet, et eam pravis moribus perturbat, ut falsus catholicus; alius omnino fidei Christianæ renuntiat, cum tamen negqueat non esse Christianus, ut apostata vel apostata-

A ticus; alius servata fidei forma ab unitate Ecclesiæ sese violenter abrumpit, ut antipapa sive schismaticus; alius sacrae Scripturæ sensum scienter corrumpt, et dici potest erraticus; alius sacramenta Ecclesiæ vel articulos fidei pervertit, et hic proprie vocatur hæreticus. Dicitur autem hæreticus ab *haeresi* Græco, quod est *electio*, quod quisque pro suo arbitrio eligat quid sequatur. Omnium igitur infidelium, licet in sua impietate dissentiant, una tamen est sors et æqua conditio: in eo scilicet quod omnes extra sunt, et ab his quæ tantum in Ecclesia vel fieri vel prodesse possunt, infidelitatis suæ merito segregati. Et eorum quidem alii longe absunt, utpote gentiles qui præter natum am qua homines sunt nulla nobis vel morum vel fidei societate copulantur. Alii vero proprius accedunt, Judæi videlicet; qui, etsi gratiam evangelicæ veritatis et fidei respuant sacramenta, nobis tamen veteris Scripturæ participatione communicant. Alii proximi sunt, videlicet hæretici, qui eisdem scriptis et moribus et sacramentis nobiscum utentes paucis dissentunt. Neque tamen eo vel magis diligendi sunt: quippe qui non affectu pacis sed dolonobis appropiant; vel minus inetuendi, quoniam, ut ait philosophus, *nulla pestis efficacior est ad nocendum quam familiaris inimicus*. Sunt tamen etiam in his generibus hominum, non solum inter diversas eorum sectas sed etiam in eisdem sectis inter diversos homines, gradus quidam et limites, non virtutum quidem (quæ apud eos nullæ sunt); sed, ut verius exprimam, majoris minorisve nequitiae. Siquidem minus improbum arbitror gentilem, qui legem naturalem in corde suo scriptam, probis implens operibus ad vitæ perfectionem sola caret fidei ratione, qualis erat Cornelius (*Act. x*), etiam antequam fidem Christi mente tractare inciperet: eo qui et fidei salutem contemnit et legem naturæ magnis ac multis profanat flagitiis: qualis Herodes, tam ille qui tot infantum millia sine causa jugulavit (*Matth. ii*), quia qui fraterne uxoris pollutus adulterio in pretium obscenæ saltatricis sanctissimi viri cede funestavit convivia. (*Matth. xiv*).

Rursumque minus impium credimus Judæum qui nondum veritatis evangelicæ lumen agnoscent, veteris legis præcepta secundum tenorem litteræ fideliter observat qualis erat Nathanael, de quo Salvator ait: *Ecce vere Israelita in quo dolus non est*: (*Joan. i*): eo qui et gratiam respuit et legem male vivendo transgreditur; quemadmodum illi quos idem Salvator nolentes, audire verba suæ sanctissimæ prædicationis, etiam de transgressione legis Mosaicæ quam se servare profientes gloriabantur, arguit ita dicens: *Noine Moyses dedit vobis legem et nemo ex vobis facit legem* (*Joan. vii*).

Sed et inter hæreticos minus ille pestilens, qui in paucis et minimis discrepans in pluribus maioribusque sacramentis nobis communicat: quales sunt Pelagiani, qui in aliis nobis consentientes, liberum arbitrium sine gratia sufficiere dicunt ad vi-

tam promerendam : eo qui in paucis minoribusque nobis consentiens, plura et majora profana impietate pervertit atque contaminat; veluti Donatistæ qui Patre Filium, et utroque Spiritum sanctum minorum : et sicut tres personas, ita tres substantias in Trinitate, mentiuntur : imo, ut audacter aliquid adjiciam, minus odiosus Deo credendus est optimus Judæus aut gentilis sive hæreticus, flagitosissimo Christiano. Satis jam patuit quod nullus infidelium quantumlibet probus, veræ orationis habet commercium, licet multi etiam inter illos, sive ex creaturis Creatorem considerantes ; sive ex Scripturæ testimoniis edoceti quanta possunt humilitate supplicando non orant quidem, sed imitantur orantem. Quod tamen culpandum non est : quoniam sive ad fidem resipuerint, poterit vivificatis operibus hoc ipsum eis ad salutem provenire ; sive in errore suo permanserint, forsitan ad mitoris pœnæ remedium.

Utrum autem præcedentis vitæ opera quantumlibet bona Deo placere, et ad ipsam quoque fidem obtinendam prodesse valeant; et illud nos dubitare cogit quod dicit Augustus : *Cornelium antequam in Christum crederet fuisse exauditum*; cum alibi legatur : *Quia sine fide impossibile est placere Deo* (*Hebr. ii*): et dicat Gregorius, eum per fidem ad opera venisse. Quidam tamen hujus quæstionis dirimunt perplexitatem dicentes, eumdem Cornelium quo tempore orabat, et eleemosynas largiebatur, fidem futuræ Incarnationis habuisse; jani factæ vero minime, atque ita partim fidelem, partim vero fuisse infidelem : et ideo Petrum ad eum missum aiunt, ut eum plenius instruendo quod deerat suppleret. Sed hoc quia disputabile satis est, his qui rem certius discutere valeant relinquamus.

CAPITULUM II

Quod autem paulo ante dictum est, quædam opera vivificari posse, videtur ita necessario distinguendum, quod omnia opera quæ agimus aut viva aut mortua sunt. Viva dicimus quæ ad vitam æternam sunt utilia ; mortua vero quæ morti æternæ obnoxia vel ad vitam inutilia. Vivorum autem operum, alia sunt vitalia; alia vivificata. Vitalia sunt quæ statim ut fiunt bona sunt, et ideo placent, quoniam in charitate fiunt et spiritus vitæ in eis est; ut orationes et eleemosynæ sanctorum. Vivificata autem dicuntur quæ cum habeant formam bonitatis, non tamen bona sunt quia in charitate non fiunt, in qua si fierent utique bona essent ac vitalia ; sed mox accessu charitatis animantur et velut quemdam spiritum vitalem accipiunt ut possint et ipsa prodesse ad vitam : quales sunt orationes et eleemosynæ peccatorum qui convertuntur, infideli sive infidelium. Nec enim eos parés ad præmium possimus arbitrari, quorum unus ante conversionem inter plurima mala nihil egit laudabile ; alter vero saepius humiliiter oravit, plurimum jejunavit, multas pauperibus eleemosynas erogavit : si post conversionem vel æqualiter viverint, vel statim ac simul migraverint e vita. Vi-